
 

 

 

 
Decreto n. 2194 

 

IL RETTORE 
 

 

   

   

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare, 
il comma 4; 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo, emanato con D.R. n. 
3136 del 29.09.2015 ed in particolare l’art. 5 che prevede, tra l’altro, che il 
Polo bibliotecario Economico sia composto dalle biblioteche: Centrale 
Economia, Scienze Economiche e Metodi Matematici, Economia Management 
e Diritto dell’Impresa, Centro Bibliotecario di Scienze Statistiche “Carlo 
Cecchi”; 

VISTO  che il citato art. 5 prevede, altresì, che “…Il Comitato scientifico del Polo 
bibliotecario è composto da: 

a) i Direttori dei Dipartimenti e dei Centri e i Presidenti delle Scuole le cui 
biblioteche sono aggregate al Polo, o loro delegati; 

b) un numero di docenti, non superiore a due, designati da ciascuno dei 
Consigli di Dipartimento e dai Consigli delle Scuole interessati al Polo; 

c) il Direttore del Polo; 
d) due Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai 

Responsabili delle Biblioteche aggregate al Polo; 
e) due studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei 

Dipartimenti interessati al Polo…” 

VISTO il D.D.G. n. 1053 del 18.12.2015, con cui la dott.ssa Rosa De Francesco è 
stata nominata, tra l’altro, Direttore del Polo bibliotecario Economico fino al 
2019; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 474 del 5.01.2016, in cui la sig.ra Alessia 
Gioia, rappresentante degli studenti eletta nel Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Economiche e Metodi Matematici, ha comunicato che “…d’accordo 
con tutte le associazioni presenti all’interno del Plesso della ex Facoltà di 
Economia, ai fini della costituzione del Comitato Scientifico del Polo 
bibliotecario Economico…comunico i due nominativi degli studenti designati 
a tale compito…: Matteo Cassano…e Massimiliano Angelilli…”; 

VISTA  la nota assunta al prot. gen. n. 6169 del 25.01.2016, in cui il prof. Vittorio 
dell’Atti, Direttore del Dipartimento di Economia, Management e Diritto 
dell’Impresa, in riferimento alla composizione del Comitato Scientifico del 
Polo bibliotecario Economico comunica “…i nominativi individuati dal 
Consiglio di Dipartimento nella riunione del 18 gennaio 2016: Prof.ssa 
Adelaide Quaranta, delegato del Direttore; Prof. Fabrizio Flavio Baldassarre, 
docente; Sig.ra Giovanna De Fano, personale di Area Biblioteche inquadrato 
nella cat. D…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 24622 del 29.03.2016 con la quale il prof. 
Ernesto Toma, Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche e Metodi 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Economico  

 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

Matematici, trasmette l’estratto dal verbale del Consiglio del Dipartimento di 
che trattasi, nel quale “…Il Presidente, dopo aver confermato la propria 
disponibilità a far parte del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario 
Economico, propone la designazione del prof. Giulio Fenicia per la 
componente docenti del Dipartimento all’interno del Comitato in parola. 
Riguardo al personale bibliotecario, il Presidente,…considerata la presenza di 
una sola unità di personale dell’area biblioteche di categoria D; vista 
l’indisponibilità di tale unità ad assumere la responsabilità della 
Biblioteca…propone la nomina della sig.ra Grazia Poliseno quale responsabile 
di Biblioteca del Dipartimento…il Consiglio…approva all’unanimità quanto 
proposto dal Presidente; 

VISTA la nota del 14.01.2016, prot. gen. n. 2912 a firma del Direttore Generale, 
con cui “…si precisa che ciascun Dipartimento deve indicare un Responsabile 
scelto tra il personale di Area biblioteche inquadrato nella categoria EP 
ovvero, in caso di indisponibilità, nella cat. D, sempre che in possesso di un 
curriculum comprovante adeguate competenza ed esperienza nei diversi 
settori biblioteconomici, tali da poter assumere l’incarico di Responsabile 
della biblioteca…”; 

 

VERIFICATO che la sig.ra Poliseno è unità di personale di categoria C; 
 

VISTA la nota del 27.04.2016, prot. gen. n. 32203 a firma del prof. Onofrio 
Erriquez, Delegato del Rettore alla gestione dei Servizi Bibliotecari, con cui 
sottopone al Direttore Generale l’opportunità, vista la mancanza di personale 
di categoria D, di accogliere la proposta avanzata dal Dipartimento di Scienze 
Economiche e Metodi Matematici, in quanto “…il personale 
indicato…possiedele competenze e l’esperienza per assumere tale incarico…” 
e “…in quanto considero questa soluzione preferibile alla assenza di un 
Responsabile o all’interim a personale di altro Dipartimento…”; 

VISTA la nota del 19.05.2016, assunta al prot. gen. n. 43937 del 17.06.2016 a 
firma del prof. Onofrio Erriquez,  relativa all’indicazione dei responsabili di 
biblioteca dei Centri Bibliotecari in cui ha comunicato che “…Considerato che 
i Centri sono attualmente privi di un Direttore che possa indicare il 
nominativo di un Responsabile della gestione biblioteconomica, essenziale 
per completare la fase di costituzione dei Comitati Scientifici di Polo, ritengo 
doveroso farmi carico di un tale compito e, visto l’Organico, propongo le 
seguenti unità di personale: Centro Bibliotecario di Scienze Statistiche – 
sig.ra Elisa Santiangeli, Area Biblioteche, cat. D…”; 

VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 40530 del 31.05.2016 dei Responsabili di 
Biblioteca, designati al proprio interno dai responsabili delle Biblioteche 
aggregate al Polo Economico, in cui “…si comunicano i nominativi dei due 
Responsabili che in comune accordo sono stati designati: sig.ra De Fano 
Giovanna – Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa, 
sig.ra Santiangeli Elisa – Centro Bibliotecario di Scienze statistiche “Carlo 
Cecchi”…; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 46097 del 27.06.2016, in cui la sig.ra Alessia 
Gioia, rappresentante degli studenti eletta nel Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Economiche e Metodi Matematici, ha comunicato che ai fini della 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Economico  

 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

costituzione del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Economico 
“…nominiamo Annalisa De Carne…rappresentante in consiglio di 
Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa…”, in 
sostituzione del sig. Massimo Angelilli, precedentemente designato dagli 
studenti eletti nei Consigli di Dipartimento afferenti al succitato Polo quale 
membro del Comitato Scientifico in parola; 

SENTITO il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

Art. 1 
E’ costituito il Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Economico per il triennio 
accademico 2015-2018. 

Art. 2 
Il Comitato di cui all’art. 1 risulta così composto: 
 

Polo bibliotecario Economico 
Dott.ssa Rosa DE FRANCESCO 
 

Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa  
Prof.ssa Adelaide QUARANTA    Delegato del Direttore 
 

Prof. Fabrizio Flavio BALDASSARRE    Docente designato dal Consiglio  
 

Dipartimento di Scienze Economiche e Metodi Matematici 
Prof. Ernesto TOMA     Direttore  
 

Prof. Giulio FENICIA     Docente designato dal Consiglio  
 

Sig.ra Giovanna DE FANO 
Sig.ra Elisa SANTIANGELI 
Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai Responsabili delle Biblioteche 
aggregate al Polo 
 

Sig. Annalisa DE CARNE  
Sig. Matteo CASSANO 
Studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli di Dipartimento di 
Economia, Management e Diritto dell’Impresa e Scienze Economiche e Metodi Matematici. 
 

Con successivo provvedimento il Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Economico, sarà 
integrato dal Direttore del Centro Bibliotecario di Scienze Statistiche “Carlo Cecchi”. 
 

Bari, lì 13.07.2016       F.to IL RETTORE 
 


